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رقابت‌های استراتژیک و جنگ نیابتی در غزهماشین خالص‌سازی
شهره پولاب

زمان علیه اسرائیل

وضعیت و شرایط ماشین خالص‌سازی این 
روزها خوب است! خالص‌سازان بر روی پدال گاز 
‌می‌فشارند تا هرچه زودتر به مراد دل خود برسند. 
مراد دلشان کجاست؟ هیچ جا!زیرا خالص سازی 
پایانی ندارد و آنقدر استمرار ‌می‌یابد که دیگر کسی 

باقی نمی‌ماند.
البته که پروژه خالص‌سازی برای امروز و دیروز 
نیست. سال‌های سال است که این پروژه کلید 
خورده و با شدت و ضعف تداوم داشته است. چه بسا 
این پروژه عمری به بلندای عمر نظام داشته باشد.
یعنی همواره افرادی و گروه‌هایی بوده اند که تصور 
کرده‌اند حذف سیاسی رقبا ‌می‌تواند شرایط را بهتر 
کند. جالب آنکه تجربه‌های گذشته نیز نتوانسته 
این جماعت را به این نتیجه برساند که این رویکرد 

هولناک و غلطی استراتژیک است.

اکنون پروژه خالص سازی و یا همان حذف 
رقبا با سرعت بیشتری نسبت به ادوار قبلی حتی 
سال 1388 در جریان است.به عبارت ساده اگرچه 
وقایع سال 88 سبب شد پروژه حذف سرعت بگیرد 
و بسیاری از چهره‌ها کنار بروند ولی به نسبت آن 
دوران باید گفت این دوره روندی قابل تامل‌تر دارد 
زیر از یکسو شاهد اتفاق ناخوشایندی مثل سال 
88 نیستیم و ثانیا،دایره حذف به کسانی رسیده 
که زمانی کاملا خودی بودند. به عنوان مثال وقتی 
پروژه‌ای برای تخریب ولایتی در صدا وسیما کلید 
‌می‌خورد این بدین معنی است که حتی ولایتی 
نیز دیگر خودی تلقی نمی‌شود و باید از مناسبات 
سیاسی حذف گردد.یعنی بحث دیگر در مورد 
اصلاح‌طلبان و افرادی نظیر مصطفی تاج‌زاده نیست 
بلکه شاهدیم چهره معتمد و ذی نفوذ نظام که 
برآمده از جناح راست محسوب ‌می‌شود در صف 

حذف و پروژه خالص‌سازان قرار گرفته‌اند!
سوالی که ممکن است مطرح شود این است که 
مجری این پروژه کیست و یا چه افرادی هستند؟در 

پاسخ باید گفت مجری این پروژه و پروژه‌هایی نظیر 
آن که در طول سال‌های گذشته ینز وجود داشته 
یک طرز تفکر است. شاید برای این‌طرز فکر در ادوار 
مختلف اسامی سیاسی انتخاب شده باشد اما باید 
دانست گروهی در کشورمان حضور دارند که از نظر 
فکری بسیار بسته هستند و تصور ‌می‌کنند کشور 
وقتی آباد ‌می‌شود که خودشان سکان‌دار امور باشند. 
آنان عمیقا معتقدند وضعیت فعلی کشور محصول 
تفکر و افرادی غیر از آنان است و خودشان دخل و 
تصرفی در بروز این شرایط ندارند. این طیف فکری 
‌می‌گوید هرچه خالص‌تر شرایط کشور بهتر!یعنی 
بایستی آنقدر حذف صورت گیرد تا تنها کسانی 
که به واقع خالص و از هر آلودگی سیاسی منزه 
هستند در جایگاه‌های مختلف قرار گیرند. آن زمان 
است که شرایط کشور در زمینه‌های مختلف بهبود 
پیدا ‌می‌کند. ضمنا باید تاکید نمایم که از منظر این 
گروه، برای خدمت در عرصه‌های مختلف به تخصص 
نیازی نیست بلکه همین که فردی در دایره خودی 

باشد ولو بی‌سواد و بی‌تدبیر کفایت ‌می‌کند!

در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ نیروهای مسلح حماس با یک 
حمله تهاجمی علیه شهرهای اسرائیلی نزدیک به 
نوار غزه فصل تاریک جدیدی را در جنگ چند ساله 
بین این گروه مسلح اسلام‌گرا و دشمن اسرائیلی آن 

گشوده است. 
حماس این عملیات را که »طوفان الاقصی« 
نامیده شده، به عنوان پاسخی به اقدامات اخیر 
پلیس اسرائیل در مسجد الاقصی در بیت‌المقدس 
و خشونت شهرک‌نشینان اسرائیلی که به طور 
غیرقانونی بخش‌هایی از کرانه باختری فلسطین را 
اشغال کرده‌اند، توجیه کرده است. اسرائیل نیز پس 
از این حمله اعلام جنگ کرده و با آغاز »عملیات 
شمشیرهای آهنین« اهداف حماس را در غزه مورد 

هدف قرار داده است.
خاورمیانه تا قبل از عملیات طوفان الاقصی به 
آرامی در حال ورود به فضای آشتی میان کشورهای 
عربی با اسرائیل همراه با تنش‌زدایی میان عربستان 
و ایران بود و نوید پایان بخشیدن به سال‌ها آشفتگی 
و درگیری در این منطقه پر آشوب را می‌داده است. 
حمله برون مرزی 7 اکتبر حماس به اسرائیل 
توانسته بسیاری از مفروضات ایالات متحده، اسرائیل 
و کشورهای عرب منطقه را برای آغاز دوران صلح و 
ثبات از طریق توافق‌های عادی‌سازی و کاهش تنش 
گسترده‌تر درخاورمیانه نشانه رفته و ژئوپلیتیک 

منطقه را متزلزل کند. 
توافقنامه آبراهام که با میانجیگری ایالات متحده 
بین اسرائیل و چندین کشور عربی در سال 2020 
امضا شد، راهی برای صلح پایدار در خاورمیانه به 
جامعه بین‌المللی ارائه کرده بود. این توافق‌نامه‌ 
به عنوان طلوع خاورمیانه جدید و یکی از اولین 
نشانه‌های نظم نوظهور پسا آمریکا در خاورمیانه 
در نظر گرفته می‌شد. اما حمله حماس نشان داد 
که امیدواری ایالات متحده برای تحکیم وضعیت 

موجود در منطقه توهمی بیش نبوده است. 
جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات متحده تلاش 
داشته تا آرامش را در خاورمیانه به ارمغان بیاورد 
تا واشنگتن بتواند با شدت بیشتری روی چالش 
بلندمدت‌تر یعنی چین تمرکز کند. این استراتژی 
اکنون به دلیل حمله غافلگیرانه به اسرائیل توسط 

حماس به خطر افتاده است. 
جنگ اسرائیل علیه حماس موجب تعمیق 
گسل‌های بین‌المللی شده که از قبل در تهاجم 
نظامی روسیه به اوکراین ایجاد شده بود. در 
یک فضای دو قطبی در شرایطی که کشورهای 
اروپایی متحد اوکراین، با حمایت از اسرائیل اتحاد 
ژئوپلیتیکی خود را نسبت به ایالات متحده تقویت 
نمودند، رهبران چین و روسیه در رویکردی متفاوت 
حملات اسرائیل به غیرنظامیان در غزه را محکوم 
کرده و همراه با پیشنهاد میانجیگری، خواستار 

آتش‌بس شدند.
به نظر می‌رسد که تهاجم روسیه به اوکراین و 
حمله غافلگیرانه حماس به اسرائیل با رد آشکار 
»نظم مبتنی برقوانین« تحولات جدیدی را رقم 
می‌زند که با نقش‌آفرینی بازیگران غیر دولتی و 
نیابتی شکاف بین ایالات متحده و متحدانش از 
یک طرف و چین و روسیه از طرف دیگر عمیق‌تر 

می‌شود. اما شاخصه مهم جنگ در غزه سوای رقابت 
میان بازیگران دولتی، کنشگری گروه‌هایی است که 
جنگ نیابتی را به عنوان یک الگوی استراتژیک 
جایگزین مدل‌های جنگ‌های متعارف نموده است. 
جنگ غزه نشان از ساخت یک دنیای جدید چند 
بحرانی است که بازیگران غیر دولتی در جهت 
برنامه‌های ژئوپلیتیک بازیگران دولتی که در سایه 

قرار می‌گیرند، به ایفای نقش می‌پردازند.
چین و روسیه دو قدرت بزرگ اوراسیا در حال 
شکل دادن به چشم‌انداز جهانی با اعمال حداکثر 
فشار بر ایالات متحده و متحدانش هستند. پیش 
از حمله روسیه به اوکراین، ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه و شی جین‌پینگ، رهبر چین 
از قصد خود برای جایگزینی سیستم جهانی در حال 
تخریب قوانین و نهادها که توسط ایالات متحده و 
متحدان آن پس از جنگ جهانی دوم ایجاد شد، از 
یک »شراکت بدون محدودیت« پرده برداشتند. شی 
در آن زمان به پوتین گفته بود که »در حال حاضر 
تغییراتی وجود دارد که صد سال است مانند آنها را 
ندیده‌ایم و این ما هستیم که با هم این تغییرات را 

هدایت می‌کنیم«.
چین و روسیه از محکوم کردن حماس در حمله 
به اسرائیل خودداری کرده‌اند، زیرا پاسخ کشورهای 
دارای اکثریت مسلمان که نه تنها در کشورهای 
عمده تولیدکننده نفت در خاورمیانه که با آنها روابط 
اقتصادی عمیقی دارند، بلکه در کشورهایی مانند 
اندونزی و مالزی نیز بسیار مهم بوده و همراستایی 
آنها می‌توانست ورق را به سوی پکن و مسکو 
برگرداند. واکنش‌های گسترده طرفدار فلسطین 
در منطقه و سراسر جهان اسلام، معضل اسرائیل را 
برجسته می‌کند و ایالات متحده را در دفاع از متحد 

استراتژیک خاورمیانه‌ای خود جدی‌تر می‌سازد.
حمله حماس به اسرائیل که تصادفا در 7 اکتبر 
در سالگرد تولد پوتین بوده، در راستای هدف اصلی 
سیاست خارجی روسیه یعنی منحرف کردن جهان 
از تهاجم نظامی به اوکراین قرار گرفته است. مسکو 
که پایان یافتن کمک‌های نظامی ایالات متحده 
به اوکراین را در نظر دارد، بحران در اسرائیل را 
در جهت منافع مسکو می‌بیند. این جنگ تمرکز 
قدرت‌های جهانی را به تدریج از اوکراین به منطقه 
اسراییل-غزه جایی که بحران با احتمال درگیر شدن 
بسیاری از جوامع اسلامی و عرب، عمیق و خطرناک 
بوده، منتقل می‌کند. روسیه از هرج و مرج با هدف 
بی ثبات کردن معماری طرفدار آمریکا در خاورمیانه 
سود می‌برد زیرا جریان ثابت نفت به جهان را دچار 
اختلال می‌کند. افزایش بهای قیمت نفت به روسیه 
کمک می‌کند تا اقتصاد تحت تحریم خود را که به 
صادرات انرژی وابسته است، تقویت کند. این جنگ 
همچنین فرصتی را برای روسیه فراهم می‌کند تا در 
نقش یک بازیگر دیپلماتیک در منطقه خاورمیانه 
فضایی برای مذاکره برای پایان بخشیدن به جنگ 

گرم فراهم سازد.
از آن جایی حدود 15 درصد از جمعیت روسیه 
را مسلمانان تشکیل می‌دهند، موضع‌گیری پوتین 
در قبال بحران غزه می‌تواند تابع ملاحظات سیاست 
داخلی نیز باشد. رمضان قدیروف، رهبر چچن 

که از سوی مسکو حمایت می‌شود، به شدت از 
فلسطینی‌ها حمایت نموده و به اسرائیل برای 
تصرف سرزمین‌های آنها و ایجاد محاصره غزه حمله 
کرده است. باید درنظر داشت که این موضع روابط 
دوستانه روسیه با اسرائیل که به اعمال تحریم‌های 
غرب علیه مسکو نپیوسته و از ارسال سلاح به 

اوکراین امتناع ورزیده را تهدید می‌کند.
پس از سال 2011 همراه با تحولات بهار عرب 
و با شروع جنگ داخلی در سوریه، اشکال جدید 
جنگ نیابتی و مداخله رقابتی توسط بازیگران 
سیاسی نظم منطقه‌ای در خاورمیانه را متحول کرده 
است. پوتین از سپتامبر 2015 و با مداخله نظامی 
مستقیم در بحران سوریه توانست برداشت‌های 
منطقه‌ای را به نفع خود تغییر داده و واقعیت قدرت 
روسیه در منطقه را به بازیگران دولتی و غیردولتی 
یادآور شود. اینک غزه حوزه دیگری است که مسکو 
بتواند نقش رو به رشد خود را برای تسهیل بازگشت 
دوباره به منطقه تقویت کند. روسیه از زمان پیروزی 
جنبش اسام‌گرایان در انتخابات تحت حمایت 
ایالات متحده در سال 2006 پوشش بین‌المللی 

برای حماس فراهم کرده است.
قابل ذکر است که روسیه از شکاف‌های قومی 
و بی‌ثباتی سیاسی برای ترسیم مجدد مرزهای 
امپراتوری خود از استراتژی‌ جنگ نیابتی در 
سرزمین‌های جدا شده شوروی سابق مانند چچن، 
آبخازیا و اوستیای جنوبی در گرجستان استفاده 
کرده است. همچنین گروه شبه نظامی واگنر با 
وابستگی غیرمستقیم به ارتش روسیه به طور نیابتی 
در جنگ داخلی سوریه، دونباس و تهاجم نظامی 

روسیه به اوکراین مشارکت داشته است. 
چین نیز همراه با روسیه در حال هماهنگ کردن 
سیاست‌های خود در خاورمیانه است. چین با برقراری 
تعادل ظریف بین منافع اقتصادی و صف‌بندی‌های 
سیاسی با دور ماندن از پیچیدگی‌های ژئوپلیتیکی 
منطقه تلاش داشته تا روابط متعادل و دوستانه‌‌ای با 
کشورهای عربی و اسرائیل برقرار کند و میانجیگری 
در نزدیک شدن روابط ایران و عربستان در مارس 
2023 نقطه عطف سیاست‌های پکن در خاورمیانه 
برای آغاز تعاملات سیاسی عمیق‌تر در منطقه بوده 
است. شاید بتوان جنگ اسرائیل و حماس را اولین 
چالش بزرگ دیپلماتیک چین در خاورمیانه عنوان 
کرد. اختلافات بین‌المللی بر سر بحران کنونی در 
غزه تنها به روایت چین مبنی بر اینکه نظم جهانی 
به رهبری غرب نیاز به تغییر شکل دارد، دامن زده 
است. چین با ترویج دیدگاهی جدید از نظم جهانی 
به رهبری پکن، شرایط کنونی در غزه را شکست 
رهبری هژمونیک ایالات متحده می‌پندارد و تلاش 
دارد تا به عنوان یک میانجی بالقوه در منطقه 
خاورمیانه که به طور سنتی تحت سلطه ایالات 
متحده است، شناسایی شود. اسرائیل نیز به یکی از 
شرکای استراتژیک کلیدی چین در منطقه تبدیل 
شده که با دارا بودن منابع و فناوری‌های پیشرفته 
مانند ریزپردازنده‌ها، صنایع نظامی و فضایی برای 
رقابت فناوری چین با ایالات متحده حیاتی خواهد 

بود.
ادامه در صفحه 3

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز می‌نویسد،  
ارتش اسرائیل زمان محدودی برای انجام عملیات 
خود در غزه دارد چراکه خشم اعراب در منطقه و 
کلافگی در ایالات متحده و سایر کشور‌ها نسبت به 
افزایش تعداد قربانیان غیرنظامی، می‌تواند تل‌آویو 

را محدود کند.
این در شرایطی است که مقامات ارشد دولت 
بایدن به اسرائیل فشار می‌آورند تا برای به حداقل 
رساندن تلفات غیرنظامیان اقدامات بیشتری انجام 
دهد، ژنرال چارلز کیو براون، رئیس ستاد مشترک 
ارتش آمریکا، روز چهارشنبه گفت که نگران است 
هر غیرنظامی کشته شده در غزه منجر به افزایش 

اعضای حماس در آینده شود.
ژنرال براون خواستار آتش‌بس نشد، اما هنگامی 
که خبرنگارانی از او پرسیدند که آیا نگران این است 
که تعداد زیاد تلفات غیرنظامی باعث افزایش اعضای 
حماس در آینده شود، او پاسخ داد: »بله، بسیار 

زیاد.«
اظهارات او نمایانگر اختلافات بین اسرائیل و 
دولت بایدن بود. چندین مقام در دولت بایدن گفتند 
هر چه حمله نظامی اسرائیل بیشتر طول بکشد، 
احتمال اینکه جرقه جنگ گسترده‌تری را بزند، 
بیشتر می‌شود. علاوه بر این، چندین مقام گفتند 
که پاسخ قهرآمیز اسرائیل به حملات حماس باعث 
همدردی در سراسر جهان برای آرمان فلسطین 

شده است.
به گفته‌ مقامات آمریکایی، تصمیم سریع اسرائیل 
برای آغاز عملیات زمینی در غزه باعث شد که زمان 

کافی برنامه‌ریزی گسترده جهت کاهش خطر تلفات 
غیرنظامی وجود نداشته باشد، اما آنچه را تضمین 

کرد، تعداد بالای مرگ و میر غیرنظامیان بود.
هرچه بمباران بیشتر ادامه یابد، اسرائیل - و 
متحدش، ایالات متحده - منزوی‌تر می‌شوند و 
کشور‌های سراسر جهان خواهان آتش‌بس شوند. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل گفته است 
که تا زمانی که همه گروگان‌ها آزاد نشوند، آتش‌بس 
برقرار نخواهد شد. اما به نظر می‌رسید که او متوجه 
شده است که اسرائیل زمان نامحدودی برای 

دستیابی به اهدافش ندارد.
با نزدیک شدن نیرو‌های دفاعی اسرائیل به 
بیمارستان الشفا در مرکز شهر غزه، این موضوع 
به نقطه اوج خود می‌رسد. مقامات اسرائیلی و 
آمریکایی می‌گویند که عوامل ارشد حماس یک 
مرکز فرماندهی و کنترل را در زیر بیمارستان قرار 
داده‌اند، ادعایی که حماس و مقامات بیمارستان آن 
را رد کرده‌اند. مقامات ارتش رژیم اشغالگر قدس، اما 

می‌گویند که قصد عقب‌نشینی ندارند.
مقامات گفتند که تصمیم دو هفته پیش اسرائیل 
برای توقف تهاجم تمام عیار به غزه و در عوض انجام 
یک حمله زمینی مرحله‌ای مطابق با پیشنهادات 
وزیر دفاع به همتایان اسرائیلی‌اش بود. اما اسرائیل 
همچنین هزاران تن بمب را در عملیات هوایی 
خود در حالی که از نیرو‌های زمینی خود در برابر 
کمین‌های حماس محافظت می‌کند، پرتاب کرده 
است. حدود ۳۲ سرباز اسرائیلی کشته شده‌اند، که 
نشان می‌دهد ارتش اسرائیل با احتیاط روی زمین 

حرکت می‌کند در حالی که هواپیما‌های جنگی و 
توپخانه اهداف را نابود می‌کنند.

فرماندهان سابق آمریکایی که در نبرد‌های 
شهری در عراق و سوریه شرکت کرده‌اند، می‌گویند 
محاصره حماس در یکی از پایگاه‌هایش و قطع 
خطوط تدارکاتی و ارتباطی آن، این گروه را مجبور 
می‌کند از منابع موجود استفاده کند و نیروهایش 

را خسته کند.
ژنرال کنت مکنزی جونیور، رئیس بازنشسته 
فرماندهی مرکزی ایالات متحده، گفت که ارتش 
اسرائیل پنج هدف اصلی را برای غزه تعیین کرده 
است: انهدام حماس، به حداقل رساندن تلفات 
غیرنظامیان، کاهش خطرات برای سربازان خود، 
نجات گروگان‌ها و اجتناب از گسترش جنگ به 
فراسوی غزه از نظر استراتژیک، او گفت که زمان 
»لزوماً به نفع اسرائیل نیست«. با محو شدن 
خبر‌های مربوط به حملات ۷ اکتبر حماس و ظهور  
تصاویر غزه در ویرانه و تلفات غیرنظامیان در اخبار، 
انتقاد از اسرائیل در حال افزایش است. این موضوع 
فشار را بر ارتش اسرائیل افزایش می‌دهد تا سریعتر 

به حماس ضربه بزند.
ژنرال براون گفت هر چه جنگ طولانی‌تر شود، 

برای اسرائیل چالش برانگیزتر خواهد شد.
او با اشاره به جنگ خلیج فارس در سال ۱۹۹۱ 
گفت: »هر جنگی که من در طول دوران نظامی 
خود با آن درگیر بوده‌ام، به استثنای احتمالاً سپر 
صحرا/ طوفان صحرا، بسیار طولانی‌تر از آن چیزی 

بود که اکثر مردم تصور می‌کردند.«

یادداشتیادداشت

تحلیل

محمدجواد پهلوان

صفحه2

هیات‌های اجرایی بار هیات‌های نظارت را بردوش می‌کشند

تاثیر رد صلاحیت‌ها برکاهش مشارکت مردم در انتخابات
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صفحه 6

خلاء در جنگ اوکراینمهاجرت سالانه ۳۰۰۰ پرستارتاخیر در بازنگری قانون اساسی خسارت‌آفرین است
پنجمین نشست بازنگری قانون اساسی، الزامات و باید و نبایدها در کلاب کافه خبر در کلاب‌هاوس برگزار 
شد. در این نشست دکتر کواکبیان دبیرکل حزب مردم‌سالاری مباحث مهمی را مطرح کرد. وی در ابتدای 
سخنان خود با اشاره به اینکه در بحث بازنگری قانون اساسی سه دیدگاه اساسی وجود دارد گفت: در دیدگاه 

اول برخی معتقدند نیازی به بازنگری نداریم و...

دبیرکل خانه پرستار می‌گوید: »کمبود پرستار در حال حاضر آن‌قدر جدی است که به دلیل این کمبود 
بیماران جان خود را از دست می‌دهند، اگر شما از بیماران و مراجعان چنین چیزی را نمی‌شنوید دو دلیل 
دارد یا آگاه نیستند و یا اینکه مظلوم هستند و کمبودها را می‌پذیرند. به جرات می‌گویم بیماران به دلیل 

کمبود پرستار می‌میرند.« مهاجرت کادر درمان براساس...

گروه بین‌الملل - علی ودایع: اگرچه همه نگاه‌ها معطوف به جنگ غزه و سیاه چاله اسرائیل است اما 
رهبران غربی هنوز هم نیم نگاهی به جنگ اوکراین و تقابل با روسیه دارند. مشکل بنیادین متحدین غربی،  
کمبود منابع برای حمایت همزمان از کی یف و تل آویو است.  روزنامه انگلیسی تلگراف می‌نویسد اکنون در 

اوکراین زمان »بزدوریژژیا )Bezdorizhzhia(« یعنی فصل...

صادرات فرش دستباف 20درصد کاهش یافته است

گره کور به جایگاه فرش ایرانی 
در بازارهای جهانی


